2

Дело №05-0070/76/20
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 марта 2020 года                                                                   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Сьянова Т.С., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении МБДОУ «Детский сад «Теремок» с. Залесье», расположенного по адресу: Республика Крым, Симферопольский район, с. Залесье, ул. Победы, 16-Б,
по ст. 19.7  Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

МБДОУ «Детский сад «Теремок» с. Залесье» не представило в Управление Роскомнадзора по Республики Крым и гор. Севастополю сведения об обязанности уведомления об обработке (о намерении осуществлять обработку) персональных данных по сроку предоставления не позднее 30 дней с даты получения запроса, который получен 21.12.2019 года.

В судебное заседание 19.03.2020 года законный представитель МБДОУ «Детский сад «Теремок» с. Залесье»  не явился, извещен надлежаще о дате, времени и месте судебного заседания (л.д. 34), представила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, в связи, с чем мировой судья, в соответствии со ст.25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в отсутствии законного представителя МБДОУ «Детский сад «Теремок» с. Залесье» поскольку его присутствие не является обязательным.
Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что вина МБДОУ «Детский сад «Теремок» с. Залесье» в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях нашла свое подтверждение в суде.
В соответствии с п. 1 ст. 22  Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных" оператор до начала обработки персональных данных обязан уведомить уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных данных о своем намерении осуществлять обработку персональных данных, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи

Статьей 2.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях определено, что административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, ели будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Вина МБДОУ «Детский сад «Теремок» с. Залесье» подтверждается:
протоколом об административном правонарушении №АП-91/2/114 от 18.02.2020 года (л.д. 4-7);

объяснением законного представителя юридического лица – заведующей Андреевой В.Б., данных последней 18.02.2020 года (л.д. 8);

уведомлением об обязанности уведомления об обработке (о намерении осуществлять обработку) персональных данных (л.д. 9-10);

копией почтового уведомления (л.д. 11-12);
уведомлением о вызове для составления протокола об административном правонарушении (л.д. 13-14);

копией почтового уведомления (л.д. 15-16);

выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 17-23);

копией приказа о приеме Андрееву В.Б. на должность заведующей  МБДОУ «Детский сад «Теремок» с. Залесье» с 8 декабря 2014 года (л.д. 24).

Перечисленные доказательства подтверждают выводы мирового судьи о времени, месте и обстоятельствах совершения МБДОУ «Детский сад «Теремок» с. Залесье» правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и его виновности в совершении указанного правонарушения.

При назначении МБДОУ «Детский сад «Теремок» с. Залесье» наказания по ст. 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях мировой судья учитывает характер правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, отсутствие данных о привлечении к административной ответственности ранее, в связи с чем мировой судья считает возможным назначить наказание в виде предупреждения, предусмотренном санкцией ст. 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

По мнению мирового судьи, назначенное наказание  в полной мере позволит реализовать цели административного наказания, предусмотренные ст. 3.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях – предупреждения совершения правонарушителем  новых правонарушений.

Руководствуясь ст.ст. 2.10., 3.1., 3.5., 4.1.-4.3., 4.5., 4.6., 4.8., 19.7., 23.1, 24.2., 24.7, 25.1., 25.11, 26.1.-26.2., 26.11., 28.4, 29.1., 29.5., 29.9., 29.10., 29.11, 32.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать МБДОУ «Детский сад «Теремок» с. Залесье», виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.19.7. Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде  предупреждения.

Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: